

*в дело*

ИМ

**РАСЕКРЕЧЕНО**

**СОВ. СЕКРЕТНО**

ЦЕНТРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
при СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

РАСЕКРЕЧЕНО

**СИГНАЛЬНЫЙ  
ЭКЗЕМПЛЯР**

# СТАТИСТИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

**1**

**(211)**

Фонд	1362
Инв.	41
Классиф.	52

7 ЯНВАРЯ

1953

*Труды*

145 33

## О ПРОДАЖЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ И ЦЕНАХ НА ГОРОДСКИХ КОЛХОЗНЫХ РЫНКАХ в 1952 году

1. Продажа сельскохозяйственных продуктов на колхозных рынках 251 города в 1947—1952 гг. характеризуется следующими данными:

	Продажа на колхозных рынках (1947 г.=100)	Прирост продажи в % к предыду- щему году
1947 г. . . . .	100	—
1948 г. . . . .	115	15
1949 г. . . . .	143	25
1950 г. . . . .	165	15
1951 г. . . . .	176	7
1952 г. . . . .	181	3

Из приведенных данных видно, что продажа сельскохозяйственных продуктов на городских колхозных рынках систематически увеличивалась, однако, в 1952 году по сравнению с 1951 годом продажа увеличилась в меньшей мере, чем в прошлые годы. В 1952 году на городских колхозных рынках продано сельскохозяйственных продуктов на 10 процентов больше, чем в 1950 году. Продажа продовольственных товаров в государственной и кооперативной торговле за этот период увеличилась на 31 процент.

Продажа сельскохозяйственных продуктов на городских колхозных рынках в 1952 году по кварталам по сравнению с соответствующим периодом 1951 года составила: в I квартале—103 процента, во II квартале—96 процентов, в III квартале—103 процента и в IV квартале—108 процентов.

146

Продажа отдельных сельскохозяйственных продуктов на городских колхозных рынках в 1952 году характеризуется следующими данными:

	Продажа в 1952 г. в % к продаже в 1951 г.	В том числе	
		продажа в январе—сентябре 1952 г. в % к продаже в январе—сентябре 1951 г.	продажа в IV квартале 1952 г. в % к продаже в IV квартале 1951 г.
Все продукты . . . . .	103	101	108
Продукты растениеводства . . . . .	108	104	117
в том числе:			
хлебные продукты . . . . .	123	117	140
картофель . . . . .	110	106	121
овощи . . . . .	118	111	135
фрукты . . . . .	93	95	88
Продукты животноводства . . . . .	100,6	99,4	104
в том числе:			
мясные продукты . . . . .	97	94	103
птица . . . . .	119	125	112
молочные продукты . . . . .	101	102	98
молоко . . . . .	99,5	101	93
масло животное . . . . .	102	102	99,6
яйца . . . . .	128	126	135
Скот . . . . .	88	89	87
Грубые корма . . . . .	79	86	61

Как видно из приведенных данных, в 1952 году по сравнению с 1951 годом на городских колхозных рынках продажа продуктов растениеводства увеличилась на 8 процентов, а продажа продуктов животноводства—на 0,6 процента. Значительно увеличилась продажа хлебных продуктов. Возросла продажа картофеля и овощей, при этом в IV квартале 1952 года картофеля продано на 21 процент, а овощей—на 35 процентов больше, чем в IV квартале 1951 года. Из продуктов животноводства в 1952 году по сравнению с прошлым годом увеличилась продажа яиц на 28 процентов, птицы—на 19 процентов, молочных продуктов—на один процент. Продажа мясных продуктов сократилась на 3 процента, причем в IV квартале 1952 года продажа мясных продуктов по сравнению с соответствующим периодом 1951 года увеличилась на 3 процента.

2. Изменение цен на сельскохозяйственные продукты на городских колхозных рынках в 1947—1952 гг. видно из следующих данных:

	Цены на колхозных рынках в % к предыдущему году
1947 г. . . . .	—
1948 г. . . . .	36
1949 г. . . . .	72
1950 г. . . . .	91
1951 г. . . . .	101
1952 г. . . . .	106
в том числе:	
за 9 месяцев . . . . .	109
за IV квартал . . . . .	99,6

117-35

В течение 1947—1950 гг. цены на городских колхозных рынках систематически снижались. В 1951 году цены несколько повысились по сравнению с 1950 годом. В январе—сентябре 1952 года цены на городских колхозных рынках были выше цен соответствующего периода 1951 года на 9 процентов. В IV квартале 1952 года цены остались почти на уровне цен IV квартала 1951 года.

Цены на отдельные сельскохозяйственные продукты на городских колхозных рынках в 1952 году изменились следующим образом:

	Цены в 1952 г. в % к ценам в 1951 г.	В том числе	
		цены в январе— сентябре 1952 г. в % к ценам в январе— сентябре 1951 г.	цены в IV квартале 1952 г. в % к ценам в IV квартале 1951 г.
Все продукты . . . . .	106	109	99,6
Продукты растениеводства . . . . .	105	109	96
в том числе:			
хлебные продукты . . . . .	91	96	80
картофель . . . . .	116	124	95
овощи . . . . .	107	111	99
фрукты . . . . .	111	111	108
Продукты животноводства . . . . .	107	109	102
в том числе:			
мясные продукты . . . . .	108	111	102
птица . . . . .	105	106	101
молочные продукты . . . . .	105	105	107
молоко . . . . .	103	103	106
масло животное . . . . .	111	112	110
яйца . . . . .	103	105	96
Скот . . . . .	109	108	109
Грубые корма . . . . .	90	84	110

В январе—сентябре 1952 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на городских колхозных рынках повысились цены на все сельскохозяйственные продукты, кроме хлебных продуктов и грубых кормов, при этом наиболее значительно возросли цены на картофель, овощи, фрукты, масло животное и мясные продукты. В IV квартале 1952 года по сравнению с IV кварталом 1951 года снизились цены на хлебные продукты, картофель, овощи и яйца; цены на мясные продукты повысились на 2 процента. Повысились цены на фрукты, молочные продукты, скот и грубые корма.

118 26

3. Продажа хлебных продуктов на городских колхозных рынках в 1952 году характеризуется следующими данными:

	Продажа в 1952 г. в % к продаже в 1951 г.	В том числе	
		продажа в январе— сентябре 1952 г. в % к продаже в январе— сентябре 1951 г.	продажа в IV квартале 1952 г. в % к продаже в IV квартале 1951 г.
Все хлебные продукты . . . . .	123	117	140
в том числе:			
Зерновые . . . . .	136	125	168
рожь . . . . .	86	87	82
пшеница . . . . .	164	150	203
кукуруза . . . . .	95	85	130
овес . . . . .	138	141	130
ячмень . . . . .	147	129	205
Отруби . . . . .	156	142	189
Мука . . . . .	120	117	129
мука ржаная . . . . .	92	95	85
мука пшеничная . . . . .	124	122	130
Крупяные . . . . .	121	114	144
пшено . . . . .	110	99,9	152
рис . . . . .	135	128	158
Бобовые . . . . .	99,9	95	115

Продажа пшеницы и муки пшеничной наиболее значительно возросла в 1952 году по сравнению с 1951 годом на колхозных рынках городов: Центра, Поволжья, Северного Кавказа и Крыма, Украинской ССР и Молдавской ССР, Восточной Сибири. Сократилась продажа муки пшеничной на городских колхозных рынках Западной Сибири и Урала.

Изменение цен на хлебные продукты на городских колхозных рынках в 1952 году приводится ниже:

	Цены в 1952 г. в % к ценам в 1951 г.	В том числе	
		цены в январе— сентябре 1952 г. в % к ценам в январе— сентябре 1951 г.	цены в IV квартале 1952 г. в % к ценам в IV квартале 1951 г.
Все хлебные продукты . . . . .	91	96	80
в том числе:			
Зерновые . . . . .	90	94	81
рожь . . . . .	102	106	88
пшеница . . . . .	85	89	76
кукуруза . . . . .	100,5	105	88
овес . . . . .	97	96	99
ячмень . . . . .	89	94	79
Отруби . . . . .	84	90	74
Мука . . . . .	87	93	74
мука ржаная . . . . .	94	96	88
мука пшеничная . . . . .	86	92	73
Крупяные . . . . .	98	101	88
пшено . . . . .	110	117	89
рис . . . . .	92	94	87
Бобовые . . . . .	109	112	100,8

В IV квартале 1952 года по сравнению с IV кварталом 1951 года снижение цен на муку пшеничную составило 27 процентов, в том числе в городах Северного Кавказа—19 процентов, Украинской ССР—43 процента и в городах Средней Азии и Казахстана—28 процентов.\*

149 27

В декабре 1952 года на колхозных рынках городов Северного Кавказа мука пшеничная продавалась в Краснодаре и Грозном по 3 рубля за килограмм, в Ростове-на-Дону и Армавире—по 2 руб. 50 коп. за килограмм, в Пятигорске—по 1 руб. 80 коп. за килограмм. Примерно в 40 процентах всех сельских районных центров Ставропольского края в декабре 1952 года цена на муку пшеничную на колхозных рынках была ниже 2 рублей за килограмм. На городских колхозных рынках Украинской ССР в декабре 1952 года цена килограмма муки пшеничной была в Черкассах и Днепропетровске—3 руб. 50 коп., в Запорожье и Кривом Роге—2 рубля, в Херсоне—1 руб. 80 коп. Во всех сельских районных центрах Запорожской и Николаевской областей цена на муку пшеничную в декабре 1952 года на колхозных рынках была ниже 3 рублей за килограмм, при этом мука пшеничная по цене ниже 2 рублей за килограмм продавалась более чем в 80 процентах сельских районных центров. На колхозных рынках городов Ровенской, Тернопольской, Волынской областей мука пшеничная в декабре 1952 года продавалась по 4—7 рублей за килограмм.

В 1952 году по сравнению с прошлым годом на городских колхозных рынках Урала цены хлебных продуктов повысились. Цена на муку пшеничную повысилась за январь—сентябрь на 32 процента, а за IV квартал—на 12 процентов. На колхозных рынках городов Западной Сибири цена на муку пшеничную в январе—сентябре повысилась на 23 процента, а в IV квартале—на 2 процента, при этом на городских колхозных рынках Алтайского края и Кемеровской области цена на муку пшеничную снизилась.

4. Продажа отдельных видов мясных продуктов, птицы и скота на городских колхозных рынках в 1952 году составила:

	Продажа в 1952 г. в % к продаже в 1951 г.	В том числе	
		продажа в январе—сентябре 1952 г. в % к продаже в январе—сентябре 1951 г.	продажа в IV квартале 1952 г. в % к продаже в IV квартале 1951 г.
Мясные продукты . . . . .	97	94	103
в том числе:			
говядина . . . . .	101	99	107
телятина . . . . .	110	103	134
баранина . . . . .	104	100,7	109
свинина . . . . .	88	87	92
сало . . . . .	94	91	100,9
Птица . . . . .	119	125	112
Скот . . . . .	88	89	87
в том числе:			
крупный рогатый скот—взрослый . . . . .	79	80	77
крупный рогатый скот—молодняк . . . . .	85	88	78
овцы . . . . .	98	98	98
козы . . . . .	88	88	88
свиньи . . . . .	93	91	98
поросята . . . . .	104	108	93

180 ~~28~~

Объем централизованных рыночных фондов мясопродуктов и продажа мясных продуктов на городских колхозных рынках в 1952 году характеризуются следующими данными:

	1952 г. в % к 1951 г.	В том числе	
		январь—сентябрь 1952 г. в % к январю— сентябрю 1951 г.	IV квартал 1952 г. в % к IV кварталу 1951 г.
Централизованные рыночные фонды мяса, колбасы и консервов в переводе на мясо . . . . .	99,4	99	101
в том числе мясо . . . . .	112	106	127
Поступило мяса от закупок по предельно-закупочным ценам . . . . .	74	63	103
Продажа мясных продуктов на колхозных рынках 251 города . . . . .	97	94	103

В IV квартале 1952 года централизованные рыночные фонды мяса увеличились по сравнению с IV кварталом 1951 года на 27 процентов. Продажа мясных продуктов на городских колхозных рынках увеличилась на 3 процента.

В 1952 году и, особенно, во II полугодии по сравнению с соответствующим периодом 1951 года сократилась продажа мясных продуктов на колхозных рынках в Москве, Ленинграде, Горьком, Новосибирске, Сталинграде, Баку и ряде других крупных городов и увеличилась продажа в Ярославле, Костроме, Иванове, Курске, Саратове, Омске, Ташкенте, Андижане, Ереване и других городах.

Изменение цен на мясные продукты, птицу и скот на городских колхозных рынках в 1952 году видно из следующих данных:

	Цены в 1952 г. в % к ценам в 1951 г.	В том числе	
		цены в январе— сентябре 1952 г. в % к ценам в январе—сентябре 1951 г.	цены в IV квартале 1952 г. в % к ценам в IV квартале 1951 г.
Мясные продукты . . . . .	108	111	102
в том числе:			
говядина . . . . .	109	112	103
телятина . . . . .	110	117	93
баранина . . . . .	102	107	96
свинина . . . . .	108	110	102
сало . . . . .	113	115	107
Птица . . . . .	105	106	101
Скот . . . . .	109	108	109
в том числе:			
крупный рогатый скот—взрослый . . . . .	112	112	112
крупный рогатый скот—молодняк . . . . .	104	105	102
овцы . . . . .	99	98	102
козы . . . . .	103	103	102
свиньи . . . . .	113	113	113
поросята . . . . .	110	110	111

151 29

В IV квартале 1952 года по сравнению с IV кварталом 1951 года наиболее значительно повысились цены на мясные продукты на колхозных рынках городов Украинской ССР, Средней Азии и Казахстана, Западной Сибири и снизились цены на мясные продукты в городах Центра, Урала и Северного Кавказа. Цены на скот увеличились на 9 процентов.

5. Изменение цен и объема продажи картофеля и овощей на городских колхозных рынках в 1952 году характеризуются следующими данными:

	1952 г. в % к 1951 г.	В том числе	
		январь— сентябрь 1952 г. в % к январю— сентябрю 1951 г.	IV квартал 1952 г. в % к IV кварталу 1951 г.
Продажа на колхозных рынках 251 города:			
картофель . . . . .	110	106	121
овощи . . . . .	118	111	135
Цены на колхозных рынках 251 города:			
картофель . . . . .	116	124	95
овощи . . . . .	107	111	99

Из приведенных данных видно, что цены на картофель и овощи на городских колхозных рынках в 1952 году по сравнению с 1951 годом повысились при увеличении продажи картофеля и овощей.

6. Продажа сельскохозяйственных продуктов колхозами в общем объеме продажи сельскохозяйственных продуктов на городских колхозных рынках составила (в процентах):

	1940 г.	1950 г.	1951 г.	1952 г.
Продажа в фактических ценах . . .	15	12	13	14
Продажа в неизменных ценах 1940 года . . . . .	15	14	16	17
в том числе:				
хлебные продукты . . . . .	21	23	32	36
картофель . . . . .	14	14	12	10
овощи . . . . .	35	25	23	22
фрукты . . . . .	24	17	16	12
мясные продукты . . . . .	7	6	7	11
птица . . . . .	5	7	11	15
молочные продукты . . . . .	13	19	20	18
яйца . . . . .	4	5	4	8

В 1952 году 36 процентов всей продажи хлебных продуктов на городских колхозных рынках приходилось на долю колхозов против 23 процентов в 1950 году.



15240

Продажа сельскохозяйственных продуктов колхозами в общем объеме продажи сельскохозяйственных продуктов на городских колхозных рынках по отдельным республикам в 1952 году составила: в Эстонской ССР—41 процент, Латвийской ССР—34 процента, Таджикской ССР—19 процентов, Украинской ССР—17 процентов, Белорусской ССР—15 процентов, а на городских колхозных рынках Киргизской ССР—5 процентов, Грузинской ССР—6 процентов, Азербайджанской ССР—8 процентов.

Сопоставление цен на сельскохозяйственные продукты, продаваемые колхозами на городских колхозных рынках, с ценами на сельскохозяйственные продукты, продаваемые колхозниками в 1952 году, приводится ниже:

	В процентах
Все продукты . . . . .	83
Продукты растениеводства . . . . .	78
в том числе:	
хлебные продукты . . . . .	90
картофель . . . . .	99,5
овощи . . . . .	61
фрукты . . . . .	72
Продукты животноводства . . . . .	90
в том числе:	
мясные продукты . . . . .	92
птица . . . . .	75
молочные продукты . . . . .	88
молоко . . . . .	87
масло животное . . . . .	92
яйца . . . . .	85
Скот . . . . .	89

Колхозы продают сельскохозяйственные продукты в среднем на 17 процентов дешевле, чем колхозники; при этом колхозы продают мясные продукты и масло животное на 8 процентов, молоко—на 13 процентов, фрукты—на 28 процентов и овощи—на 39 процентов дешевле, чем колхозники.

*чк. Шмидт*  
*28/5* *Л*